
Zpravodaj hlubočepské farnosti 
    

 

 

 

V neděli 20. listopadu jsme oslavili druhé výročí posvěcení kostela Krista 

Spasitele na Barrandově. Někdo se podivuje, že už je to dva roky, jiní farníci 

zas mají dojem, že tu jejich kostel stojí odjakživa. Pravda je, že kostel 

perfektně zapadl na prázdné místo (nejen lokálně) a svědomitě plní úkol „duše 

Barrandova“, jak sliboval už před svým posvěcením – takže je těžké si 

představit, že tu někdy nebyl. Na druhou stranu i po dvou letech kostel 

s Komunitním centrem a kavárnou stále hledá svou tvář a místo v životě 

farnosti, sídliště, arcidiecéze. Neobejde se to bez diskuzí a sporů, někdy i dost 

vyhrocených, ale to ke zrání a očišťování patří. Bible nás učí, že ideální doba 

putování pouští je 40 let. Navíc dva roky jsou v dějinách kostelů zcela 

nepatrný okamžik. Bohu díky za tyto dva roky a za Vás všechny, bez nichž by 

samotná existence kostela neměla smysl.   Váš P. Josef 

Váš P. Josef 
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Slavnost 2. výročí 
zasvěcení kostela 
Kristu Spasiteli  
20. 11. 2022 
za účasti otce 
arcibiskupa,  
Mons. Jana 
Graubnera, 
foto © Martin Myslivec,  

Člověk a víra 

a následná diskuze v kostele 
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PROSINEC / LEDEN 

3. 12. (pátek) sv. Františka Xaverského, kněze 

4. 12. Druhá neděle adventní 

6. 12. (úterý) sv. Mikuláše, biskupa 

7. 12. (středa) sv. Abrože, biskupa a učitele církve 

8. 12. (čtvrtek) slavnost Panny Marie počaté bez poskvrny 

dědičného hříchu 

9. 12. (pátek) sv. Jana Didaka Cuauhtlatoatzina 

10. 12. (sobota) Panny Marie Loretánské 

11. 12. Třetí neděle adventní 

12. 12. (pondělí) Panny Marie Guadalupské 

13. 12. (úterý) sv. Lucie, panny 

14. 12. (středa) sv. Jana od Kříže, kněze a učitele církve 

18. 12. Čtvrtá neděle adventní 

24. 12. (sobota) vigilie Narození Páně 

25. 12. (neděle) Narození Páně 

26. 12. (pondělí) svátek sv. Štěpána, prvomučedníka 

27. 12. (úterý) svátek sv. Jana, apoštola a evangelisty 

28. 12. (středa) svátek Svatých Mláďátek, mučedníků 

30. 12. (pátek) svátek Svaté Rodiny, Ježíše, Marie a Josefa 

1. 1. 2023 (neděle) slavnost Matky Boží Panny Marie 

3. 1. (úterý) Nejsvětějšího Jména Ježíš 

5. 1. (čtvrtek) vigilie Zjevení Páně 

6. 1. (pátek) slavnost Zjevení Páně 

7. 1. (sobota) sv. Rajmunda z Peñafortu, kněze 

8. 1. (neděle) svátek Křtu Páně, končí doba vánoční 

Z liturgického kalendáře 
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3. 12 

 

 

• 3. 12. v 9:00–13:00 v kostele a v KC farní adventní duchovní 

obnova s Mons. M. Slavíkem 

• Každé adventní pondělí v 6:45 rorátní mše svatá v kostele sv. 

Filipa a Jakuba na Zlíchově. 

• 7. 12. v 18:00 v kostele sv. Filipa a Jakuba na Zlíchově bude slavena 

mše svatá v řeckokatolickém ritu. K dispozici budou brožurky pro 

snadnější orientaci v dění u oltáře. 

• 9. 12. v 16:00 v KC Adventní koncert žáků MusicArt. Na 

programu Písně času adventního v úpravě J. Krčka; J. J. I. Brentner; 

J. S. Bach; G. Ph.Telemann; písně staré Anglie a další. Vstupné 

dobrovolné. 

• 10. 12. v 19:00 v KC Michal Hromek Consort. Hudba z ostrovů, 

pevniny i moře s přihlédnutím k době adventní.  

• 13. 12. v 18:00 v kavárně Kristian Četnické humoresky.  Přednáška 

o historii četnictva a policie, četnických humoreskách a zločinech 

Velké Prahy. 

• 17.12. v 19:00 v KKS Adventní koncert Trio Angelico. Staročeské 

roráty, adventní písně A. Michny z Otradovic, duchovní hudba z děl 

J. S.  Bacha, J. Kuhnaua, A. Dvořáka. Minimální vstupné 100,- Kč. 

• 22. 12. v 16:30 – 18:00 v sále KC Předvánoční dětské odpoledne 

s paní Katkou. Vstupné dobrovolné. 

• 30. 12. 2022 v 19:00 v KC Virtuosi Kvartet – z tónů vánočních 

melodií (Mozart, Michna, Schubert, Goméz, Dvořák, a pásmo 

vánočních písní a koled). Vstupné dobrovolné. 

Podrobnosti, aktuality a změny programu sledujte na nástěnkách a na 

www.CentrumBarrandov.cz a www.PodpalubiBarrandov.cz 

 

 

• Mimořádné vánoční bohoslužby viz strana 14. 

Co nás čeká v prosinci (a dále) 
 

 

 

http://www.centrumbarrandov.cz/
http://www.podpalubibarrandov.cz/
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✓ Letos už 27. listopadu jsme  rozsvítili první svíci na adventních 

věncích. Zahájili jsme tak nejdelší Advent ze všech možných. Máme 

tedy  dost dlouhou dobu na to, abychom stačili obrátit svá srdce 

k Pánu a vyrovnat mu stezky.  

 

✓ Předtím, v sobotu 26. listopadu, proběhla v prostorách Komunitního 

centra Adventní dílna, kde měli zájemci možnost věnce si uplést 

a ozdobit. Podle fotografií (viz strana 15) se zdá, že akce byla 

úspěšná a veselá i pro nejmenší. 

 

✓ Ve čtvrtek 24. listopadu se v Komunitním centru konalo Setkání II. 

pražského vikariátu s otcem arcibiskupem Mons. Janem 

Graubnerem. Sešlo se přes sto účastníků (kněží a zástupců 

pastoračních rad), kteří stručně představili své farnosti. Za zmínku 

jistě stojí, že vikářem II. pražského vikariátu je otec Josef Ptáček, 

který spolu s P. Milošem Szabó setkání moderoval. Poté otec 

arcibiskup představil svou vizi ideální farnosti (viz článek Ideální 

Ohlédnutí   
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farnost v příštím Zpravodaji) 

a vyzval všechny zúčastněné, 

aby se tuto vizi pokusili 

„vtělit“ do svých farních 

společenství. Závěrečná slova 

otce Jana „Za rok přijdu zas 

a budu mlčet“ sice zněla jako 

pohrůžka, ale vzhledem 

k přátelské atmosféře celého 

setkání si je snad všichni 

vyložili jako povzbuzení 

k růstu a dobrému dílu. 

 

✓ 20. listopadu oslavil kostel 

na Barrandově dva roky od 

svého zasvěcení Kristu 

Spasiteli. Hlavním 

celebrantem byl otec 

arcibiskup Mons. Jan 

Graubner. Po slavné mši 

svaté, se vzornou asistencí hojného počtu ministrantů, měli farníci 

možnost zeptat se svého arcipastýře na všechno, co je zajímá. Na 

otázku, proč české venkovské kostely narozdíl od těch městských 

obvykle zejí prázdnotou, otec Jan moudře odpověděl, že jednak 

záleží nejen na počtu, ale také na kvalitě, a jednak že se lidé – i ti 

věřící – stěhují z venkova, i z Moravy, do měst, a tak se přesouvají 

i  centra zbožnosti.  

Jako slyšitelný rozdíl mezi moravskými a českými kostely uvedl 

intenzitu zpěvu. Zatímco tam kostely stále ještě rozeznívají zvučné 

moravské hlasy, zde si věřící spíše tiše broukají jakoby pro sebe. (To 

je výzva, která stojí za zamyšlení! Znamená to, že Češi ztratili hlas, 

když ještě nedávno platilo „co Čech, to muzikant“? Nebo že se stydí 
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zadat si před ostatními? Nebo považují zbožnost za víceméně 

soukromou záležitost a společný zpěv se do takové koncepce 

nehodí?) 

Otázku po značce svého mobilního telefonu otec arcibiskup 

taktně obešel, ale zato se obšírně věnoval dotazu, jaké výzvy 

v arcidiecézi před ním leží a co by rád posunul vpřed. Mluvil 

o potřebě spolupráce, výměně zkušeností v rámci farností i vikariátů, 

o společném postupu například i v oblasti úspory energií. Vlastní 

zkušeností si už ověřil pověstný pražský „individualismus“. (Další 

inspirace pro adventní zpytování svědomí!) 

 

✓ Že se Vánoce nezadržitelně blíží, cítí 

ve svých starobylých kamenných 

kostech i Svatý Vavřinec, a jako 

každý rok se v předadventním týdnu 

vydal prostřednictvím své zástupkyně  

do kláštera trapistů v Novém Dvoře, 

aby si obstaral vánoční stromky. 

Tam, kde jsme před dvěma roky řezali 

sotva dvoumetrové smrčky, jsme letos 

káceli téměř pětimetrové stromy. Snad 

se vejdou do presbytáře. Nejen na 

dětech člověk vidí, jak čas letí… 

 

✓  7. listopadu se konalo ustavující 

setkání nově zvolené pastorační rady 

farnosti. Kromě nezbytných 

procedurálních záležitostí (slib, volby 

dalších oficií ze středu rady) byla na 

programu například úspora energií, 

padl návrh na školení lektorů při liturgii a diskutovalo se o budoucí 

podobě foyer Komunitního centra.  
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Milko, jak ses ocitla v roli ředitelky Farní charity Praha 

Barrandov?  

 

Ve farní charitě jsem již šestý rok. Oslovil mě otec Josef, jestli bych se 

toho chtěla ujmout. Obrací se na něj – jakožto na kněze – hodně lidí 

s prosbou o pomoc a on je rád, že alespoň část z nich může nasměrovat 

na charitu. Naše farní charita je dobrovolnická, bez nároku na odměnu. 

Ale každý, kdo by se chtěl zapojit jako dobrovolník, pro dobrý pocit 

z toho, že někomu pomohl, bude vítán.  

 

Představujeme Milenu Lisou a Farní charitu  
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A čím může takový dobrovolník přispět? 

Někteří z vás mi nabízejí různé věci, nebo mi poví o někom, kdo by 

potřeboval pomoct. Obojí je cenné. Někdo pomůže s tříděním potravin 

do jednotlivých balíčků. Někdo s odvozem oblečení. Díky moc všem 

za pomoc! Pokud se chcete také připojit, ráda využiji každou sílu. 

 

Pro koho je tedy pomoc farní charity především určena? 

Naší cílovou skupinou jsou potřební lidé z nejbližšího okolí. Lidem se 

snažíme pomáhat materiálně (potraviny, drogerie, oblečení) a finančně. 

Peníze získáváme od jednotlivých dárců, z benefičních koncertů 

a z tříkrálové sbírky. Můžeme díky tomu přispět někomu na školné, 

vícečetné rodině na rekreaci, zaplatit pobyt v hospici nebo podobném 

zařízení. Díky jednotlivým dárcům mohu někomu nabídnout kočárek, 

těhotenské oblečení, hračky, oblečení a boty, nádobí. Někdy se to tak 

krásně sejde, že to jde téměř z ruky do ruky. 

 

Zmínila jsi tříkrálovou sbírku, která bude zase brzo aktuální. Kde 

se berou ty trojice králů?  

Velkou pomocí je naše katechetka Radka, která dlouhodobě chodí 

koledovat s dětmi z náboženství. Kromě malých koledníků každoročně 

hledáme starší patnácti let, kteří je doprovázejí. Často to jsou maminky 

dětí, nebo jejich starší sourozenci. Samostatnou skupinou jsou též 

skauti, kteří se scházejí na Zlíchovské faře.  

 

Jaké další akce a donátoři jsou zdrojem příspěvků? 

Občas spolupracujeme s dalšími organizacemi. Například přes Diakonii 

dostáváme již několik let dárky pro naše klienty k Vánocům. Jedná se 

o akci Krabice od bot https://www.krabiceodbot.cz/ . Velkou pomocí 

jsou okolní charity, kam můžeme chodit pro radu, inspiraci nebo pomoc. 

Jedná se především o charitu ve Stodůlkách, azylový dům pro matky 

s dětmi. S farní charitou na Smíchově pořádáme tradičně společně 

https://www.krabiceodbot.cz/
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tříkrálovou sbírku. Díky charitě ve Stodůlkách jsme se účastnili národní 

potravinové sbírky.  

Neotravuje tě nutné úřadování a papírování? 

Za vším je samozřejmě hodně papírů a práce na počítači. V tom mi 

pomáhá pan účetní, ale především členové mojí rodiny. Bez podpory 

manžela bych to nikdy nedala. I v této oblasti je potřebná každá 

pomocná ruka – pokud máte chuť pomáhat, dejte vědět.  

A na závěr nám prozraď něco málo o sobě… 

S manželem máme pět dětí od deseti do dvaceti let. Nejmladší syn Vítek 

mi často pomáhal s rozdělováním jídla atd. Čtvrtým rokem pracuji jako 

asistentka pedagoga na základní škole. Takže se nenudím a stále je co 

dělat. 

Milko, děkuji za rozhovor a přeji hodně síly a milosti ke tvé nejen 

užitečné, ale dokonce nutné službě v rámci farnosti a církve.  

S Milenou Lisou virtuálně rozmlouvala Eva Fuchsová 

 

Rezervujte si čtvrteční večery! 

V příštím roce se – dá-li Bůh – rozšíří nabídka čtvrtečních 
programů. Můžeme se těšit na zajímavé osobnosti z oblasti 
kultury, historie, vědy, umění. Rádi bychom  zaměřili 
pozornost také na témata, která utvářejí náš každodenní 
(křesťanský či ne-křesťanský život) a s nimiž si často nevíme 
rady: problémy komunikace, manželský život, výchova dětí, 
organizace času, péče o nemocné a umírající… 

Máte-li tip na zajímavou přednášku, osobnost či téma, máte-li sami 
co říct o svém oboru nejen farníkům, ale i širší veřejnosti, prosíme, 
ozvěte se. Nabídka podléhá schválení faráře.  
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Tomáš Hromek 

 

V naší farnosti se již 

druhý rok schází 

skupina mužů, které 

spojuje program 

Exodus 90. Jedná se 

o duchovní program 

pro muže, jehož 

účelem je přispět 

k růstu a oživení víry, 

duchovního života 

a schopnosti žít více pro druhé a méně sám pro sebe. Exodus 90 vznikl 

v USA jako intenzivní kurz pro bohoslovce v rámci jejich formace 

a rychle se rozšířil po celém světě, a to i mezi laiky. 

 

Pravidla Exodu 90 jsou rozdělená do tří pilířů, které se účastníci 

zavazují plnit po dobu 90 dní. Prvním pilířem je každodenní osobní 

modlitba, která má jasně stanovenou strukturu. Skládá se z četby 

předepsaného úryvku z druhé knihy Mojžíšovy, na který navazuje denní 

zamyšlení obsahující podněty k duchovnímu životu. Ústí do 

kontemplativní modlitby, která by měla trvat alespoň 20 min. Druhý 

pilíř jsou asketické disciplíny, jako např. sprchování studenou vodou, 

pravidelné fyzické cvičení, omezení v jídle (jíst pouze třikrát denně a 

vynechat sladké a alkohol), zachovávání postních střed a pátků, 

používání počítače pouze k pracovním účelům. Třetím pilířem je 

společenství-bratrstvo. Exodus 90 není individuálním cvičením, ale 

probíhá vždy ve skupině (ideální počet je kolem 8). Celá skupina se 

schází každý týden za účelem vzájemného sdílení a společné modlitby. 

Představuje se společenství mužů: Exodus 90 
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Jednotliví členové jsou navíc rozděleni do dvojic (tzv. skoby), které 

spolu denně krátce komunikují. 

 

V naší farnosti jsme loňský podzim spontánně vytvořili sedmičlennou 

skupinu a Exodus 90 jsme absolvovali od konce září do Štědrého dne. 

Po skončení programu jsme zachovali pravidelné scházení, a to jednou 

za 14 dní ke krátkému sdílení (v klubovně v Komunitním centru při 

kostele Krista Spasitele) a následně ke společné modlitbě, většinou 

růžence, v kapli kostela. 

 

Letos po prázdninách jsme zahájili nový běh Exodu 90 a rozrostli jsme 

se o dalších pět členů. Program Exodu 90 je poměrně náročný a není asi 

reálné plnit ho přesně podle předepsaných instrukcí každý rok. Může ale 

pomoci k vytvoření určitých pozitivních návyků týkajících se 

každodenního života, zejména pak vede k rozhodnutí věnovat každý den 

čas modlitbě. Se spolubratry doufáme, že se po Vánocích vydržíme 

scházet ke společné modlitbě i nadále. 

 

Podrobnější informace o programu Exodus 90 lze najít na internetu, 

např. na stránkách https://www.exodus90.cz/, 

nebo https://www.falukov.cz/o-nas/zivot-farnosti/exodus-90/. Na 

oficiálních stránkách www.exodus90.com je k dispozici placená 

aplikace, která celým programem provádí. To může působit možná 

nesympaticky komerčním dojmem, mezi účastníky ale běžně kolují 

podklady k Exodu v textových souborech, což tvůrcům Exodu jistě 

nevadí. 

 

Případným zájemcům o program Exodus 90 rádi poskytneme bližší 

informace:  

Tomáš Hromek hromek.tomas@seznam.cz   

Jiří Prchal zizik@email.cz 

 

https://www.exodus90.cz/
https://www.falukov.cz/o-nas/zivot-farnosti/exodus-90/
http://www.exodus90.com/
mailto:hromek.tomas@seznam.cz
mailto:zizik@email.cz
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Adventní kúra pro duši nabízená v této knize je založená na 

Božím slově, které očišťuje, uzdravuje, utěšuje a napřimuje 

vše, co je v naší duši ochablé a pokřivené. Advent míváme 

spojený mimo jiné s tím, že sháníme 

a balíme dárky pro své blízké. Záměr 

této příručky je však přesně opačný: 

zve nás, abychom „rozbalili“ dary 

Božího slova, jež nám v tomto období 

štědře naděluje mešní liturgie. Bůh 

všestranně pečuje o naše dobro. 

Někdy ale potřebujeme znovu objevit, 

jak lze spolupracovat s Boží láskou 

a  milostí, abychom mohli ještě 

horlivěji čerpat z pramenů 

spásy. Kniha 

může 

posloužit k duchovní obnově 

jednotlivců i celých společenství. 

Autorka, sestra Anna Mátiková FSP 

(Paulínky), pochází ze Slovenska, ale 

už dvacet let pobývá střídavě 

v České republice a v Itálii.  

V nakladatelství Paulínky už jí vyšla 

kniha Expedice Bible: Základní 

výbava (2020). Obě knihy jsou 

k dispozici i ve farní knihovně. 

Farní knihovna 
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Přehled vánočních bohoslužeb 2022 
 

 
Sv. Filipa a 
Jakuba, Zlíchov 

Krista Spasitele, 
Barrandov 

Sv. Vavřince, 
Jinonice 

24. 12.  
Štědrý den 

24:00  
(Narození Páně 
V noci) 

22:00  
(Narození Páně 
V noci) 

16:00  
(Vigilie Narození 
Páně) 

25. 12.  
Slavnost 
Narození Páně 

8:30 
10:30 
18:30 

16:00 

26. 12.  
Svátek sv. 
Štěpána 

– 10:30 – 

31. 12.  
Sv. Silvestra 

16:00 – – 

1. 1. 2023  
Matky Boží, 
Panny Marie 

8:30 
10:30 
18:30 

16:00 

 

V ostatní dny se bohoslužby konají podle pravidelného programu. 
 

V sobotu 7. 1. 2023 od 15.00 hod. bude při mimořádné 
mši sv. v kostele Sv. Jana Nepomuckého ve Velké Chuchli 

provedena „Česká mše vánoční“ Jakuba Jana Ryby. 
 

V sobotu 26.11 jsme se sešli v komunitním centru na tradičním 

pletení věnců. Po krátkém společném zahájení se velcí i malí dali do 

práce – zatímco velcí pletli a zdobili věnce, malí vyráběli z papíru 

andělíčky, zvonečky a adventní kalendáře. Nad chvojím se navíc 

dobře povídá, s koláčem v ruce ještě lépe. Dětí sice nebylo moc, ale 
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Děkujeme Jitce Hromkové a dalším 

za milé tvořivé farní odpoledne.  
Foto a text: Kateřina Hromková 

      

zodpovědně se 

postaraly o šrumec 

okolo. Účast byla 

hojná, chvojí 

spletené do poslední 

větvičky a krásné 

věnce připravené na 

první adventní 

neděli.  
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P. Mgr. Josef Ptáček, farář, tel. 606 790 790, ptacek@knez.cz, www.knez.cz 
P. Jaromír Odrobiňák, výpomocný duchovní, j.odrobinak@seznam.cz  
Bc. Jan Šulc, trvalý jáhen a kostelník u kostela Krista Spasitele, tel. 605 203 341 
Ing. Hana Tyrallová, ředitelka Komunitního centra Krista Spasitele,  

tel. 734 710 158, reditelka@CentrumBarrandov.cz 
Mgr. Radka Habánová, pastorační referentka a katechetka, tel. 603 872 524, 

habanova@CentrumBarrandov.cz 
Milan Flodr, pastorační asistent, MFlodr@seznam.cz 
Eva Fuchsová, kostelnice u Sv. Vavřince, knihovnice, redakce farního zpravodaje 

Z Paluby a Podpalubí, tel. 774 608 012, fuchsova@CentrumBarrandov.cz 
Radim Ucháč, kostelník u Sv. Filipa a Jakuba, tel. 608 469 864, radim.uchac@x-base.cz  
 

 

 

 

kostel Krista Spasitele Sv. Filipa a Jakuba Sv. Vavřince Sv. Jana 
Nepomuckého 

Ne 10:00 růženec 
10:30     
18:30 

8:30 16:00  

Po     

Út 18:00 
adorace do 19:30 

   

St  18:00   

Čt 8:30    

Pá  od 15:00 adorace 
18:00 

  

So    1. so v měsíci 
15:00 

 

 
Pro vnitřní potřebu vydává Římskokatolická farnost u sv. Filipa a Jakuba, Praha–Hlubočepy. Vychází jednou 

měsíčně (kromě letních prázdnin). Uzávěrka čísla vždy 22. dne předcházejícího měsíce.  
Náklady na jeden výtisk tvoří 20 Kč. 

Redakční rada Hana Tyrallová, Radmila Habánová, výkonná redaktorka Eva Fuchsová, za obsah odpovídá  
P. Josef Ptáček. Příspěvky posílejte na fuchsova@CentrumBarrandov.cz.  
Redakce si vyhrazuje právo upravit nebo nezveřejnit dodané příspěvky. 

www.CentrumBarrandov.cz     www.PodpalubiBarrandov.cz 

Kontakty 

Pravidelné bohoslužby 
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